Página 1/2

Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG

Instituto de Ciências Exatas – ICEx

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

 ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2018. 3

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 14 h, reuniu-se o Colegiado de

Coordenação Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da 6

Congregação do Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores Valmir Fascio Juliano -

Coordenador, Gilson de Freitas Silva – Subcoordenador, Hállen Daniel Rezende Calado, Henriete da Silva

Vieira, Luiza de Marilac Pereira Dolabela, Renata Costa Silva Araújo, Silas Luiz de Carvalho, Adolf Heinrich 9

Horn, Celio da Silveira Júnior.  Ausentes os professores José Danilo Ayala e José Guilherme Martins Alves

Moreira e os representantes discentes Henrique Martins Nogueira e Philipe de Oliveira Fernandes. Havendo

quorum foi aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 1) Informes: O prof. Valmir fez um breve 12

relato sobre a reunião convocada pela Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD) com os coordenadores dos

cursos de Graduação da UFMG. Nessa reunião foi apresentada a nova equipe de gestão desse órgão e foi

dado destaque para o novo regimento de graduação, que deve entrar em vigor a partir do segundo 15

semestre de 2018. 2) Análise da minuta da ata da reunião de 04/06/2018:  Ata aprovada por sete votos

favoráveis e duas abstenções. 3) Deliberação sobre as vagas para o convênio PEC-G 2019:  O

Coordenador informou que o PEC-G é um programa de cooperação educacional do Governo brasileiro com 18

outros países e que possibilita que  alunos desses países realizem seus estudos de graduação em

instituições de ensino superior brasileiras, participantes do programa. Diante disso, a DRI – Diretoria de

Relações Internacionais enviou um e-mail solicitando a disponibilização de um número de vagas para esse 21

convênio, para o primeiro semestre de 2019. Informou ainda que em 2017/2 foram disponibilizadas duas

vagas, mas não houve procura. Houve discussão a respeito. Colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade a indicação de duas vagas para o convênio PEC-G. 4) Projeto de formação aberta de 24

Rodrigo Oliveira Malheiros: O Coordenador informou que o estudante Rodrigo Oliveira Malheiros,

matrícula 2016056961, do curso de Química Bacharelado solicitou ao Colegiado a aprovação do seu pedido

de formação complementar aberta em Química Inorgânica Teórica. Informou ainda que o estudante 27

procurou o prof. Willian Ricardo Rocha que o orientou na seleção das disciplinas a serem cursadas. O

Coordenador citou as disciplinas propostas pelo estudante na sua solicitação. Houve discussão a respeito.

Colocado em votação, a proposta de formação complementar foi aprovada por unanimidade. A 30

documentação foi arquivada na pasta do estudante.  5) Aprovação dos projetos de TCC I e TCC LI: O

Coordenador informou que conforme a Resolução nº 01/2017 de 29/05/2017  “que dispõe sobre a atividade

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) nos cursos de graduação em Química e Química Tecnológica ...” o 33

Colegiado tem que aprovar os projetos de TCC. Nos cursos de Química e Química Tecnológica foram

constituídas comissões para analisar os projetos. Após análise, é enviado ao Colegiado para aprovação.

Houve discussão a respeito dos projetos de TCC I e TCC LI apresentados ao Colegiado para aprovação. 36

Colocado em votação, os projetos de TCC I e TCC LI foram aprovados por unanimidade. Faz parte desta

ata a lista dos projetos de TCC I e TCC LI.  6) Pedido de concessão de tempo de interesse dos

estudantes Gabriela Morais Casagrande e Phillipe Vaz S. Elisiário: a) Estudante: Gabriela Morais 39

Casagrande, matrícula 2011047670. Relator: prof. Gilson de Freitas Silva. A aluna solicita concessão de um

semestre para sua integralização.  Em seu parecer, o relator votou pela concessão de tempo para a

integralização da aluna – 2018/2. Colocado em votação o parecer do relator foi aprovado por sete votos 42

favoráveis e duas abstenções. b) Aluno: Phillipe Vaz Silva Elisiário, matrícula 2008031572. Relator: prof.

Gilson de Freitas Silva. O aluno solicita concessão de um semestre para sua integralização. Em seu

parecer, o relator recomenda o indeferimento da concessão de semestre para o estudante, considerando a 45

falta de perspectiva concreta para a finalização do curso. Colocado em votação o parecer do relator foi

aprovado por sete votos favoráveis e uma abstenção.  7) Outros assuntos: O Coordenador informou que a

aluna Jordânia Oliveira enviou um e-mail  ao Colegiado solicitando sugestões para o TCC na área de 48

Página 2/2

gestão, embora ela não seja do curso de Química Tecnológica. Houve discussão a respeito e o colegiado

recomenda que a estudante procure um professor da área para orientá-la. Nada mais havendo a tratar, o

Coordenador agradeceu a presença de todos os participantes e deu por encerrada a reunião da qual eu, 51

Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de Graduação

em Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim

assinada juntamente com o Coordenador do Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 25 de junho de 54

2018.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.